
*
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Дальневосточный федеральный университет»

(ДВФУ)

ПРИКАЗ

г. Владивосток

О введении в действие изменений 
в Правила приёма на обучение 
по программам бакалавриата 
и программам специалитета 
на 2019/20 учебный год

В связи с изменениями, обусловленными Федеральным законом 

от 25.12.2018 № 497-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации»; приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 20.04.2018 № 290 

«О внесении изменений в пункт 44 Порядка приема на обучение 

по образовательным программам высшего образования»; приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.08.2018 

№ 36н «О внесении изменений в Порядок приема на обучение

по образовательным программам высшего образования -  программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14.10.2015 № 1147»; приказом от 16.04.2019 № 12-13-755 

«О внесении изменений в приказ от 28.12.2018 № 12-13-2421 

«Об утверждении перечня образовательных программ бакалавриата, 

специалитета и магистратуры приема 2019»; приказом от 27.03.2019 
№ 12-13-599 «О переносе срока начала 2019 -  2020 учебного года 

по образовательным программам высшего образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с момента издания настоящего приказа изменения 
в Правила приёма на обучение по программам бакалавриата и программам



специалитета в ДВФУ на 2019/20 учебный год (ПЛ-ДВФУ-242/6-2018), 
введенные в действие приказом от 25.10.2018 № 12-13-1941 (далее -  

Правила), утвержденные на заседании Ученого совета ДВФУ (протокол 

от 24.05.2019 № 05-19 (Приложение).

2. Директору Организационно-административного департамента 

разместить настоящий приказ в реестре внутренней нормативной 

документации ДВФУ в СЭД «DIRECTUM» в течение 3 рабочих дней 
с момента издания настоящего приказа.

3. Заместителю проректора по учебной и воспитательной работе 
В.А. Иванову в течение 3 рабочих дней с момента издания настоящего 

приказа обеспечить размещение актуальной версии Правил на официальном 

сайте ДВФУ в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на проректора по учебной и воспитательной работе А.Н. Шушина.

Ректор Н.Ю. Анисимов



Приложение к приказу 

от 1 М Ж  №

УТВЕРЖДЕНО 
решением Ученого совета ДВФУ 
(протокол от 25.05.2019 № 05-19)

Лист регистрации изменений № 1
к документу Правила приема на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета в ДВФУ 
на 2019/20 учебный год. ПЛ-ДВФУ-242/6-2018

Держатель документа: заместитель проректора по учебной и воспитательной работе В.А. Иванов

№ п/п
(раздел,
пункт,
абзац)

Содержание до изменения Основание для изменения Содержание после изменения

Пункт 1.6, 
абзац 3

-  квота приема на обучение 
по программам бакалавриата, 
программам специалитета за счет 
бюджетных ассигнований детей- 
инвалидов, инвалидов I и II 
групп, инвалидов с детства, 
инвалидов вследствие военной 
травмы или заболевания, 
полученных в период 
прохождения военной службы, 
(далее -  особая квота). Особая 
квота устанавливается 
организацией высшего 
образования в размере не менее

Федеральный закон 
от 25.12.2018 № 497-фЗ 
«О внесении изменений 
в Федеральный закон 
«Об образовании 
в Российской Федерации»

-  квота приема на обучение по программам 
бакалавриата, программам специалитета за счет 
бюджетных ассигнований детей-инвалидов, 
инвалидов I и II групп, инвалидов с детства, 
инвалидов вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения 
военной службы, детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и ветеранов боевых действий из числа 
лиц, указанных в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 
Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ 
«О ветеранах» (далее -  особая квота). Особая квота 
устанавливается организацией высшего образования



чем 10% от объема контрольных 
цифр по каждой совокупности 
условий поступления на 
обучение по программам 
бакалавриата, программам 
специалитета, указанных в 
пункте 1.9 настоящих Правил;

в размере не менее чем 10% от объема контрольных 
цифр по каждой совокупности условий поступления 
на обучение по программам бакалавриата, 
программам специалитета, указанных в пункте 1.9 
настоящих Правил;

Пункт
1.11,
подпункт
1.11.1

по каждой программе 
бакалавриата в пределах 
направлений подготовки 44.03.01 
«Педагогическое образование», 
44.03.05 «Педагогическое 
образование (с двумя профилями 
подготовки)», 45.03.01 
«Филология», по каждой 
программе специалитета 
в пределах специальности 
31.05.01 «Лечебное дело»

Приказ от 16.04.2019 
№ 12-13-755 «О внесении 
изменений в приказ 
от 28.12.2018 № 12-13-2421 
«Об утверждении перечня 
образовательных программ 
бакалавриата, специалитета 
и магистратуры приема 2019»

по каждой программе бакалавриата в пределах 
направлений подготовки 19.03.01 «Биотехнология», 
41.03.05 «Международные отношения», 44.03.01 
«Педагогическое образование», 44.03.05 
«Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)», 45.03.01 «Филология», по каждой 
программе специалитета в пределах специальности 
31.05.01 «Лечебное дело»

Пункт
1.16,
подпункт
1.16.2.3

срок завершения приема 
документов, необходимых для 
поступления, от лиц, 
поступающих на обучение 
(кроме направлений подготовки 
«Архитектура», «Дизайн 
архитектурной среды», 
«Дизайн»), -  23 августа 2019 г.

Приказ от 27.03.2019 
№ 12-13-599 «О переносе 
срока начала 2019 -  2020 
учебного года 
по образовательным 
программам высшего 
образования»

срок завершения приема документов, необходимых 
для поступления, от лиц, поступающих на обучение 
(кроме направлений подготовки «Архитектура», 
«Дизайн архитектурной среды», «Дизайн»), -  
23 августа 2019 г. (для обучения в филиалах ДВФУ), 
6 сентября 2019 г. (для обучения в г. Владивостоке)

Пункт 2.9 Вступительные испытания 
проводятся на русском языке. 
Вступительные испытания 
по биологии и химии при 
поступлении на специальность 
31.05.01 «Лечебное дело» 
(программа на английском 
языке) для иностранных граждан

Приказ от 16.04.2019 
№ 12-13-755 «О внесении 
изменений в приказ 
от 28.12.2018 № 12-13-2421 
«Об утверждении перечня 
образовательных программ 
бакалавриата, специалитета 
и магистратуры приема 2019»

Вступительные испытания проводятся на русском 
языке. Вступительные испытания по биологии и 
химии при поступлении на направление подготовки 
19.03.01 «Биотехнология» (программа на английском 
языке) и специальность 31.05.01 «Лечебное дело» 
(программа на английском языке), а также 
по английскому языку и географии при поступлении 
на направление подготовки 41.03.05



и лиц без гражданства 
проводятся на иностранном 
языке.

«Международные отношения» (программа 
на английском языке) для иностранных граждан 
и лиц без гражданства проводятся на иностранном 
языке.

Пункт
2.12,
подпункт
2.12.1.2

дополнительные вступительные 
испытания творческой и (или) 
профессиональной 
направленности на направления 
подготовки «Журналистика», 
«Физическая культура», 
«Педагогическое образование 
(с двумя профилями 
подготовки)» -  с 11 по 26 июля 
2019 г. (на места в рамках 
контрольных цифр), с 11 июля 
по 28 августа 2019 г. (на места 
по договорам об оказании 
платных образовательных услуг)

Приказ от 27.03.2019 
№ 12-13-599 «О переносе 
срока начала 2019 -  2020 
учебного года 
по образовательным 
программам высшего 
образования»

дополнительные вступительные испытания 
творческой и (или) профессиональной 
направленности на направления подготовки 
«Журналистика», «Физическая культура», 
«Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)» -  с 11 по 26 июля 2019 г. (на места 
в рамках контрольных цифр), с 11 июля по 28 августа 
2019 г. (на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг для обучения в филиалах 
ДВФУ), с 11 июля по 11 сентября 2019 г. (на места 
по договорам об оказании платных образовательных 
услуг для обучения в г. Владивостоке)

Пункт
2.12,
подпункт
2.12.1.3

общеобразовательные 
вступительные испытания, 
проводимые Университетом 
самостоятельно, -  с 11 по 26 
июля 2019 г. (на места в рамках 
контрольных цифр), с 20 июня 
по 28 августа 2019 г. (на места 
по договорам об оказании 
платных образовательных услуг).

Приказ от 27.03.2019 
№ 12-13-599 «О переносе 
срока начала 2019 -  2020 
учебного года 
по образовательным 
программам высшего 
образования»

общеобразовательные вступительные испытания, 
проводимые Университетом самостоятельно, -  
с 11 по 26 июля 2019 г. (на места в рамках 
контрольных цифр), с 20 июня по 28 августа 2019 г. 
(на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг для обучения в филиалах 
ДВФУ), с 20 июня по 11 сентября 2018 г. (на места 
по договорам об оказании платных образовательных 
услуг для обучения в г. Владивостоке).

Пункт 5.2 Право на прием на обучение 
в пределах особой квоты имеют 
дети-инвалиды, инвалиды I и II 
групп, инвалиды с детства, 
инвалиды вследствие военной 
травмы или заболевания, 
полученных в период

Федеральный закон 
от 25.12.2018 № 497-ФЗ 
«О внесении изменений 
в Федеральный закон 
«Об образовании 
в Российской Федерации»

Право на прием на обучение в пределах особой 
квоты имеют дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, 
инвалиды с детства, инвалиды вследствие военной 
травмы или заболевания, полученных в период 
прохождения военной службы, дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, а также лица 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без



прохождения военной службы. попечения родителей, и ветераны боевых действий 
из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4  пункта 1 
статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г.
№ 5-ФЗ «О ветеранах».

Пункта
5.3,
подпункт
5.3.7

дети сотрудников органов 
внутренних дел, учреждений 
и органов уголовно
исполнительной системы, 
федеральной противопожарной 
службы Государственной 
противопожарной службы, 
органов по контролю 
за оборотом наркотических 
средств и психотропных 
веществ, таможенных органов, 
Следственного комитета 
Российской Федерации, 
погибших (умерших) вследствие 
увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных ими 
в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо 
вследствие заболевания, 
полученного ими в период 
прохождения службы 
в указанных учреждениях 
и органах, и дети, находившиеся 
на их иждивении;

Приказ Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 14.10.2015 № 1147 
(ред. от 31.08.2018)
«Об утверждении Порядка 
приема на обучение 
по образовательным 
программам высшего 
образования -  программам 
бакалавриата, программам 
специалитета, программам 
магистратуры»

дети сотрудников органов внутренних дел, 
Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службы Г осударственной 
противопожарной службы, органов по контролю 
за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, таможенных органов, Следственного 
комитета Российской Федерации, погибших 
(умерших) вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных ими в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного ими в период 
прохождения службы в указанных учреждениях 
и органах, и дети, находившиеся на их иждивении

Пункта
6.2,
подпункт 
6.2.5, 
абзац 1

наличие полученного в 2017/18 
учебном году диплома 
следующих интеллектуальных 
или творческих конкурсов:

Приказ Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 14.10.2015 № 1147 
(ред. от 31.08.2018)
«Об утверждении Порядка

наличие диплома следующих интеллектуальных или 
творческих конкурсов:



приема на обучение 
по образовательным 
программам высшего 
образования -  программам 
бакалавриата, программам 
специалитета, программам 
магистратуры»

Пункта
6.2,
подпункт
6.2.6

Отсутствовал Приказ Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 20.04.2018 № 290 
«О внесении изменений 
в пункт 44 Порядка приема на 
обучение по образовательным 
программам высшего 
образования»

наличие статуса победителя чемпионата 
по профессиональному мастерству среди инвалидов 
и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
«Абилимпикс» -  10 баллов

Пункт 7.3 Поступающий использует 
каждое из следующих особых 
прав при поступлении 
на обучение по программам 
бакалавриата или программам 
специалитета за счет бюджетных 
ассигнований только в одну 
организацию высшего 
образования только на одну 
образовательную программу 
по выбору поступающего 
(вне зависимости от количества 
оснований, обусловливающих 
соответствующее особое право): 
указанное в пункте 5.1 
настоящих Правил право 
на прием без вступительных 
испытаний;

Приказ Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 31.08.2018 № 36н 
«О внесении изменений 
в Порядок приема на обучение 
по образовательным 
программам высшего 
образования -  программам 
бакалавриата, программам 
специалитета, программам 
магистратуры, утвержденный 
приказом Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 14.10.2015 № 1147»

Поступающий использует каждое из следующих 
особых прав при поступлении на обучение 
по программам бакалавриата или программам 
специалитета за счет бюджетных ассигнований 
только в одну организацию высшего образования 
только на одну образовательную программу 
по выбору поступающего (вне зависимости 
от количества оснований, обусловливающих 
соответствующее особое право):

указанное в пункте 5.1 настоящих Правил 
право на прием без вступительных испытаний;

указанное в пункте 5.5 настоящих Правил 
право на прием без вступительных испытаний.



указанное в пункте 5.2 
настоящих Правил право на 
прием в пределах особой квоты; 
указанное в подпункте 5.5.1 
пункта 5.5 настоящих Правил 
право на прием без 
вступительных испытаний.

Пункт
7.11,
подпункт
7.11.11

для использования права 
на прием в пределах особой 
квоты -  документ, 
подтверждающий, что 
поступающий относится к числу 
соответствующих лиц

Федеральный закон 
от 25.12.2018 № 497-ФЗ 
«О внесении изменений 
в Федеральный закон 
«Об образовании 
в Российской Федерации»

для использования права на прием в пределах особой 
квоты -  документ, подтверждающий, 
что поступающий относится к числу 
соответствующих лиц, в том числе лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, до достижения ими возраста 23 лет

Пункт
7.12,
подпункт
7.12.3

в пределах целевой квоты Приказ Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 31.08.2018 № 36н 
«О внесении изменений 
в Порядок приема на обучение 
по образовательным 
программам высшего 
образования -  программам 
бакалавриата, программам 
специалитета, программам 
магистратуры, утвержденный 
приказом Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 14.10.2015 № 1147»

Исключить

Пункт 8.12 Зачисление на места 
по договорам об оказании 
платных образовательных услуг 
по очной форме обучения 
начинается 10 августа 2019 г.

Приказ от 27.03.2019 
№ 12-13-599 «О переносе 
срока начала 2019 -  2020 
учебного года 
по образовательным

Зачисление на места по договорам об оказании 
платных образовательных услуг по очной форме 
обучения начинается 10 августа 2019 г. 
и завершается 30 августа 2019 г. (для обучения 
в филиалах ДВФУ), 13 сентября 2019 г. (для



и завершается 30 августа 2019 г. 
Для зачисления на места по 
договорам об оказании платных 
образовательных услуг по очной 
форме обучения поступающий 
подает заявление о согласии на 
зачисление и оформляет договор 
об оказании платных 
образовательных услуг 
не позднее 18:00 по местному 
времени 29 августа 2019 г.

программам высшего 
образования»

обучения в г. Владивостоке). Для зачисления 
на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг по очной форме обучения 
поступающий подает заявление о согласии на 
зачисление и оформляет договор об оказании 
платных образовательных услуг не позднее 18:00 
по местному времени 29 августа 2019 г. (для 
обучения в филиалах ДВФУ), 12 сентября 2019 г. 
(для обучения в г. Владивостоке).

Пункт 9.5 При приеме иностранных 
граждан и лиц без гражданства 
на обучение по программам 
бакалавриата и программам 
специалитета на места 
по договорам об оказании 
платных образовательных услуг 
Университет устанавливает 
перечень вступительных 
испытаний для иностранных 
граждан и лиц без гражданства, 
который не отличается от 
перечня вступительных 
испытаний для иных лиц, кроме 
специальности 31.05.01 
«Лечебное дело» (программа 
на английском языке).

Приказ от 16.04.2019 
№ 12-13-755 «О внесении 
изменений в приказ 
от 28.12.2018 № 12-13-2421 
«Об утверждении перечня 
образовательных программ 
бакалавриата, специалитета 
и магистратуры приема 2019»

При приеме иностранных граждан и лиц без 
гражданства на обучение по программам 
бакалавриата и программам специалитета на места 
по договорам об оказании платных образовательных 
услуг Университет устанавливает перечень 
вступительных испытаний для иностранных граждан 
и лиц без гражданства, который не отличается от 
перечня вступительных испытаний для иных лиц, 
кроме направлений подготовки 19.03.01 
«Биотехнология» (программа на английском языке), 
41.03.05 «Международные отношения» (программа 
на английском языке) и специальности 31.05.01 
«Лечебное дело» (программа на английском языке).

Пункт 9.5,
подпункт
9.5.1

При приеме иностранных 
граждан и лиц без гражданства 
на обучение по специальности 
31.05.01 «Лечебное дело» 
(программа на английском 
языке) на места по договорам

Приказ от 16.04.2019 
№ 12-13-755 «О внесении 
изменений в приказ 
от 28.12.2018 № 12-13-2421 
«Об утверждении перечня 
образовательных программ

При приеме иностранных граждан и лиц без 
гражданства на обучение по направлению 
подготовки 19.03.01 «Биотехнология» (программа 
на английском языке) и специальности 31.05.01 
«Лечебное дело» (программа на английском языке) 
на места по договорам об оказании платных



об оказании платных 
образовательных услуг 
Университет устанавливает 
вступительные испытания -  
биология и химия, которые 
проводятся на английском языке. 
ДВФУ самостоятельно выделяет 
количество мест для 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства и проводит 
отдельный конкурс на эти места

бакалавриата, специалитета 
и магистратуры приема 2019»

образовательных услуг Университет устанавливает 
вступительные испытания -  биология и химия, 
которые проводятся на английском языке. При 
приеме иностранных граждан и лиц без гражданства 
на обучение по направлению подготовки 41.03.05. 
«Международные отношения» (программа 
на английском языке) на места по договорам 
об оказании платных образовательных услуг 
Университет устанавливает вступительные 
испытания -  английский язык и география, которые 
проводятся на английском языке ДВФУ 
самостоятельно выделяет количество мест для 
иностранных граждан и лиц без гражданства 
и проводит отдельный конкурс на эти места.

Раздел 10 Управление Правилами (полный 
текст в исходной редакции)

Производственная
необходимость

Изменить номер раздела 10 на 11 и нумерацию 
подпунктов раздела соответственно. Содержание 
раздела сохранить без изменений.

Раздел 10 Ранее отсутствовал Приказ Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 31.08.2018 № 36н 
«О внесении изменений 
в Порядок приема на обучение 
по образовательным 
программам высшего 
образования -  программам 
бакалавриата, программам 
специалитета, программам 
магистратуры, утвержденный 
приказом Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 14.10.2015 № 1147»

Раздел 10. Особенности организации приема 
на целевое обучение

10.1. Университет проводит прием на целевое 
обучение в пределах целевой квоты
по специальностям, направлениям подготовки, 
входящим в перечень, определяемый 
Правительством Российской Федерации.

Прием на целевое обучение осуществляется при 
наличии договора о целевом обучении, заключенного 
между поступающим и органом или организацией, 
указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального 
закона № 273-ФЗ (далее -  заказчик целевого 
обучения), в соответствии с положением о целевом 
обучении и типовой формой договора о целевом 
обучении, установленными Постановлением 
Правительства Российской Федерации.

10.2. При подаче заявления о приеме



Инициатор изменения: начальник отдела организации
с абитуриентами М.А. Компанец

на целевое обучение поступающий представляет 
помимо документов, указанных в пункте 7.11 
настоящих правил, копию договора о целевом 
обучении, заверенную заказчиком целевого 
обучения, или незаверенную копию указанного 
договора с предъявлением его оригинала.

Прием на целевое обучение в интересах 
безопасности государства осуществляется при 
наличии в организации информации о заключенном 
договоре о целевом обучении, полученной 
от соответствующего федерального 
государственного органа, являющегося заказчиком 
целевого обучения, и без представления 
поступающим копии договора о целевом обучении.

приема абитуриентов Департамента по работе


